
Comando Polizia Locale - Ufficio Segreteria Comando   
Città di Giovinazzo - Via Cappuccini 113  

  Tel. 0803942014 - ufficio.viabilita@comune.giovinazzo.ba.it – comandantepm@pec.comune.giovinazzo.ba.it  

      CITTÀ DI GIOVINAZZO 

                                 CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 32 DEL 24.07.2023 

Oggetto: Allerta meteo per emergenza ondate di calore dalle ore 12:00 del 24.07.2023 e sino al temine 

dell’evento meteo e comunque sino a cessate esigenze. Attivazione C.O.C. (Centro Operativo 

Comunale) di Protezione Civile per la gestione dell’evento meteo previsto.  

 

Il SINDACO 

Premesso che: 

 • con avviso del 23.07.2023, la Regione Puglia – Dipartimento di Protezione Civile e gestione 

emergenze – ha diramato il Messaggio di ondate di calore prot. n. AOO_ 026_8385, lasciando ai 

comuni l’eventuale possibilità di attivare i Centri Operativi Comunali (C.O.C.) per la gestione 

dell’emergenza caldo;  

• il messaggio di che trattasi è stato emanato secondo quanto previsto dalle procedure di allertamento 

del sistema regionale di protezione civile per rischio meteorologico, idrogeologico ed idraulico ai sensi 

della D.G.R. 891/2007; 

Considerato che:  

• molte testate giornalistiche televisive, sia a carattere nazionale sia a carattere regionale e locale, 

hanno riservato notevole attenzione all’evento meteo di che trattasi fornendo anche opportune 

raccomandazioni alla cittadinanza;  

• la stessa attenzione è stata riservata dai giornali online e da diversi canali social che si occupano di 

meteo;  

Tenuto conto, pertanto, del probabile verificarsi dell’evento meteo che, come già accaduto in passato, 

comporta evidenti disagi alla popolazione sia dal punto di vista assistenziale sia dal punto di vista 

logistico;  

Ritenuto, per le considerazioni sopra esposte, di attivare tutte le risorse a disposizione dell’Ente al fine 

di fronteggiare tutte le situazioni di disagio che durante l’emergenza si potranno verificare, e pianificare 

interventi coordinati ed integrati;  

Visti:  

- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, Definizione e finalità del Servizio Nazionale della 

Protezione Civile;  

- la Legge Regionale 12 dicembre 2019, n. 53, Sistema regionale di Protezione Civile;  

- il Piano Comunale di Protezione Civile, approvato con D.C.C. n. 201/1988, aggiornato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 27 giugno 2012;  

- la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 Aprile 2021 – Indirizzi per la predisposizione 

dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali; 

- la Delibera di Giunta Regionale 19 giugno 2007, n. 891, Piano Regionale di sorveglianza e risposta 

agli effetti sulla salute umana delle ondate di calore anomalo; 

c
_
e
0
4
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
i
o
v
i
n
a
z
z
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
0
1
7
7
2
6
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
O
L
L
E
C
I
T
O
 
M
I
C
H
E
L
E
,
 

C
A
M
P
A
N
E
L
L
A
 
R
A
F
F
A
E
L
E



Comando Polizia Locale - Ufficio Segreteria Comando   
Città di Giovinazzo - Via Cappuccini 113  

  Tel. 0803942014 - ufficio.viabilita@comune.giovinazzo.ba.it – comandantepm@pec.comune.giovinazzo.ba.it  

Considerato che, in previsione dell’evento meteo, si rende necessario attivare il C.O.C. Centro 

Operativo Comunale presso il Comando di Polizia Locale sito in via Cappuccini n. 113; 

Tenuto conto che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco ai sensi dell’art. 54 del 

T.U.E.L. n. 267/2000; 

Vista la direttiva della Regione Puglia AOO_026/PROT del 20.04.2016 – 0003967 “Apertura dei COC 

in occasione di eventi locali non propriamente di natura calamitosa”; 

Viste le indicazioni per i Comuni per le attività di previsione, prevenzione e allertamento finalizzate a 

fronteggiare le eventuali situazioni di emergenza connesse a fenomeni meteorologici, idrogeologici ed 

idraulici, di cui al prot. AOO_026/Prot 03/10/2016 – 0010116, fornite dalla Presidenza della Giunta 

Regionale – Sezione di Protezione Civile;  

ORDINA 

- L’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale presso il Comando di Polizia Locale sito in 

via Cappuccini n. 113, al fine di coordinare tutti gli interventi emergenziali che dovessero verificarsi a 

seguito dell’evento meteo di cui all’oggetto, dalle ore 12:00 del 24.07.2023 per le successive 24/72 

ore, riservandosi, ove dovessero perdurare le ondate di calore segnalate dalla Sezione di Protezione 

Civile della Regione Puglia, di adottare ulteriori provvedimenti a tutela della pubblica e privata 

incolumità, relativamente alle seguenti funzioni di supporto: Strutture Operative locali e viabilità – 

referente Comandante la P.L. - Com. Sup. Campanella Raffaele; Telecomunicazioni – referente 

Ispettore Sup. Lorusso Nicola; Tecnica di Valutazione e Pianificazione – referente ing. Daniele Carrieri 

– Dirigente III° Settore Gestione del Territorio; Sanità e Assistenza Sociale – referente dott. Angelo De 

Candia – Dirigente II° Economico Finanziario. 

- Di individuare quale sede di supporto il Comando di Polizia Locale sito in Via Cappuccini n. 113. 

Il C.O.C. sarà attivo dalle ore 12:00 del 24.07.2023 sino al temine dell’evento meteo e comunque sino 

a cessate esigenze. 

Il C.O.C., dall’attivazione alla cessazione delle attività emergenziali, resta operativo h24 secondo turni 

di reperibilità ed in relazione alle attività ed agli interventi richiesti e da effettuarsi. 

RENDE NOTO 

che, a norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del Procedimento è il 

Comandante del Corpo di Polizia Locale Comm. Sup. Campanella dott. Raffaele. 

AVVERTE 

che, ai sensi dell’art. 3, comma quarto della Legge 7 agosto 1990, n. 241, contro la presente 

ordinanza è ammesso, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione della presente, 

ricorso al T.A.R. Puglia, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 

da proporre entro 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione. 

DISPONE 

La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio di questo Comune, sul sito internet 

www.comune.giovinazzo.ba.it  e la notifica a: 

Prefettura di Bari – protcivile.prefba@pec.interno.it;  

Regione Puglia - Protezione Civile – servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it; 

Questura di Bari – gab.quest.ba@pecps.poliziadistato.it; 

Comando VV.FF. – com.bari@cert.vigilfuoco.it; 

c
_
e
0
4
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
i
o
v
i
n
a
z
z
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
0
1
7
7
2
6
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
O
L
L
E
C
I
T
O
 
M
I
C
H
E
L
E
,
 

C
A
M
P
A
N
E
L
L
A
 
R
A
F
F
A
E
L
E



Comando Polizia Locale - Ufficio Segreteria Comando   
Città di Giovinazzo - Via Cappuccini 113  

  Tel. 0803942014 - ufficio.viabilita@comune.giovinazzo.ba.it – comandantepm@pec.comune.giovinazzo.ba.it  

Polizia Provinciale Bari – poliziaprovinciale.provincia.bari@pec.rupar.puglia.it; 

Comando Carabinieri di Giovinazzo – tba23649@pec.carabinieri.it; 

Servizio 118 dell’A.S.L. di Bari – 118.policlinico.bari@pec.rupar.puglia.it; 

Dirigente 2° Settore Comune di Giovinazzo – settorefinanziario@pec.comune.giovinazzo.ba.i t; 

Dirigente 3° Settore Comune di Giovinazzo – settoreterritorio@pec.comune.giovinazzo.ba.it; 

Comando di Polizia Locale di Giovinazzo – comandantepm@pec.comune.giovinazzo.ba.it. 

 

 

 

   IL COMANDANTE LA P.L                                                                                       IL SINDACO                                                              

Dott. Raffaele CAMPANELLA                                                                          Dott. Michele SOLLECITO 

 

c
_
e
0
4
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
i
o
v
i
n
a
z
z
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
0
1
7
7
2
6
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
O
L
L
E
C
I
T
O
 
M
I
C
H
E
L
E
,
 

C
A
M
P
A
N
E
L
L
A
 
R
A
F
F
A
E
L
E


